
 

ESTADO DA PARAÍBA  
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO 
CRIADO PELA LEI Nº 003/97 

ANO 26.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE JULHO DE 2023 
  PUBLICADO EM 05/07/2023 

 

1 
 

INFORME MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 027 DE 05 DE JULHO DE 2023 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
TENÓRIO – PB, no exercício das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município 

 

CONSIDERANDO o ter da RECOMENDAÇÃO n° 003/2023 
do Ministério Público do Estado da Paraíba – Promotoria 
de Justiça da Comarca de Juazeirinho – PB. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os Agentes Públicos abaixo descritos 
para acompanhar as providências necessárias para a 
realização de todo o Processo de Escolha dos Membros 
do Conselho Tutelar, atuando como referência contato 
por parte do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Ministério Público do Estado da Paraíba – Promotoria 
de Justiça de Juazeirinho – PB. 

 

- DENILMARA SANTOS ALVES  

- MIRELLY MARTINS DE SOUSA 

- POLIANA CRISTINA DANTAS 

 

Art. 2º - Designar o Assessor Jurídico SEBASTIÃO 
AGRIPINO CAVALCANTI DE OLIVEIRA para prestar 
assessoria jurídica ao Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente (CMDCA) em todo o processo 
de escolha do Conselho Tutelar, no processamento e 
julgamento de procedimentos administrativos 
instaurados para apurar condutas vedadas praticadas por 
candidatos ou seus apoiadores, acompanhando 
pessoalmente todas as sessões deliberativas da Comissão 
Especial do processo de escolha e as plenárias do CMDCA, 
permanecendo de plantão no dia da votação. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder 
Executivo 

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Municipal de Tenório/PB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


